Γ. Περιερχόμενος δὲ τὴν κολυμβήθραν, ἴδεν· οὐκ ἐξ ἐρωτήσεως μαθὼν, ἀλλ' ἐκ θεϊκῆς ἐνεργείας (5) τὸ λαῖπον ἀπεκλήρωσεν. Ἰδὼν, οὐκ ἐρωτῶν, ἐκ πόσου χρόνον κατὰκεῖται. Ἄλλ' ἰδὼν ἔγνω, ὃ καὶ πρὸ τοῦ ἰδεῖν εἰδώς. Εἰ γὰρ ἐπὶ τῶν κατὰ καρδίαν, οὐ χρεῖσται εἶπεν ἴνα τις αὐτὸν ἐρωτήσῃ (6) περὶ τοῦ

* Math. ix, 10. * Vid. cat. 10, n. 13.

tur multum esse exordium; ac revera id convincit particula δὲ. At in Reg. cod. significatur nihil prorsus deesse. Enclitica τε inter χῶν et ἰδῆ abest a Reg. ex quo articulum τοῦ ante τελονίου addidimus.

(1) Καὶ τὰς, etc. Ex Reg. καὶ λόγῳ χῶν· ac pro ζητεῖ et ἰατρῶν, ζητῶν et ἰατρῶν scriptimus. Optima est Bodl. scriptura, si legatur περιέρχεται. Τοὺς ἐστὶν loco τὰς ante νοσοῦντας poshimus, nullo ex codice, sed perspicuo mendo correctionem postulante. Forte legendum, τὰς νόσους, morbos.

(2) Ἦν προβατικὴ κολυμβήθρα. Ita emendavimus ex Reg. cod.; habetur enim in Milliesio, ἐν τῇ προβατικῇ, quæ phrasim verbi alienij omissione pendet. Scribendum fortassis, ἐν τῇ προβατικῇ ἦν κολυμβήθρα, quod esset convenientius cum Evangelio cuius hæc verba sunt: Ἔστι δὲ ἐν Ἱεροσολύμοις, ἐπὶ τῇ προβατικῇ (supple, ἀγορᾷ), κολυμβήθρα, etc.: Est autem Hierosolymis ad probaticam (forum) a venalibus ovibus hoc omnino appellatum piscina, etc. Nihilominus in Vulgata nostra dicitur probatica piscina, atque hoc nomine passim appellatur a Patribus. Sic Cyrillus Alexandr., lib. xi in Joan, cap. xix, 7, pag. 1048, ἐπὶ τῇ κολυμβήθρᾳ ποτὲ ἐπίκλην Προβατικῇ, ad piscinam quæ olim probatica vocabatur. Sic auctor hominix de semente sancto Albanasi tributa, operum ejus tomo secundo sive tertio, num. 15, pag. 70: Ἐν Ἱεροσολύμοις προβατικῆς τῆς κολυμβήθρας, καὶ νυνέστιν πέντε στοῦς εἶχε. Νῦν γὰρ περιερέθη τὰ πέριξ οἰκοδομήματα· Erat Hierosolymis Probatica quedam piscina, et hactenus existit: habuit quinque porticus. Modo enim destructa sunt ambientia ædificia. Chrysostomus, tom. V, serm. 7, In paralyticum 38 canonum, pag. 103, legit ut in Vulg. textum Joannis: Ἔστι δὲ ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις προβατικῇ

A viderit **, hunc apostolum et evangelistam facit; et tametsi inter mortuos sepeliatur, mortuos exsuscitat. Et ille quidem cæcis visum, surdis vero audiendi vim impertit: ac piscinas obit, non ædificia quærens, sed ægros curans.

II. Hierosolymis enim probatica piscina erat, quinque porticus habens; quatuor ambientes, et quintam in medio sitam; in hac jacebat multitudo ægrotantium, eratque plurima Judæorum infidelitas. ** Medicus vero, qui cum corporum, tum animarum morbos sanat et curat, mensura quadam et ordine medicinam adhibuit; priorem sanans enim qui diutino morbo laborabat, ut citius doloribus levaretur. Non enim ab uno, vel altero die, aut mense uno, vel anno ibi jacebat, sed ab octo et triginta annis. Longinquo morbo prostratus, videntibus notus erat, et sanantis se vim ac potestatem patefaciens: erat enim notus omnibus propter diuturnitatem temporis paralyticus ille. Ac summus quidem medicus potestatem suam demonstravit; infamata vero ab iis est, qui facta ejus malam in partem accepere.